
N. 34 DI REGISTRO  
del 15-04-2024 
 
 

 

COMUNE DI CALTRANO 
 

Provincia di Vicenza 
 

 
****************************** 

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  quindici del mese di aprile, alle ore 18:40 nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei modi e nei termini di 
legge, nelle persone dei signori:     
 

  Presente/Assente 
Sandonà Luca Sindaco Presente 
Dalla Valle Ivan Assessore Presente 
Bonaguro Claudia Assessore Presente 
 
Assiste il Segretario Comunale  Strazzabosco Sabrina 
 
Assume la presidenza il Signor Sandonà Luca - Sindaco, il quale riconosciuta legale l’adunanza, 
invita i presenti a prendere in esame il seguente 
 

O G G E T T O 
 
 

PROGETTO REALIZZAZIONE BIG BENCH (GRANDE PANCHINA) NEL COMUNE DI CALTRANO, IN 
LOCALITA' FORAORO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 
 

RITENUTO di approvare la suddetta proposta; 
 

AVUTI i prescritti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267 del 
18.8.2000 resi sulla proposta; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 

- Di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, con separata unanime votazione 

favorevole resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. n. 267 del 
18.08.2000. 

 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 15-04-2024 
 

 

PROGETTO REALIZZAZIONE BIG BENCH (GRANDE PANCHINA) NEL COMUNE DI CALTRANO, IN 
LOCALITA' FORAORO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso: 
- che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle iniziative per il rilancio ed il potenziamento del 

turismo montano, intende aderire all’iniziativa della fondazione “Big Bench Community Project (BBCP)” 
che promuove l'installazione di grandi panchine fuori scala quali attrazioni turistiche e, 
contestualmente, contribuisce a sostenere le comunità locali, il turismo e le eccellenze artigiane dei 
paesi in cui vengono posizionate; 

- che l’Amministrazione Comunale intende pertanto realizzare una Big Bench (grande panchina) nel 
Comune di Caltrano, in località Foraoro, in un luogo panoramico e contemplativo liberamente 
accessibile al pubblico, in cui la vista spazia sia verso i monti limitrofi sia verso la sottostante pianura; 

- che il luogo di installazione individuato è sito in località Foraoro, nel terreno di proprietà comunale 
gravato da uso civico catastalmente censito al Foglio 9, mappale 18, lungo il sentiero pedonale che dalla 
strada denominata “Anello delle Malghe” sale verso lo stallone di Malga Foraoro; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 16 gennaio 2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
schema contratto di licenza con l’associazione “Big Bench Comunity Project” per la realizzazione di una 
Grande Panchina in località Foraoro” veniva stabilito: 

• di approvare la bozza del “Contratto di Licenza per la realizzazione della Grande Panchina [rev. 
Ottobre 2021]”, predisposta dall’Associazione “Big Bench Community Project” con sede a 
Clavesana (CN), Borgata Gorrea n. 3, per la realizzazione della Grande Panchina; 

• di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Contratto di Licenza di cui a punto precedente; 
• di stabilire quale luogo di installazione della panchina località Foraoro, nel terreno di proprietà 

comunale gravato da uso civico catastalmente censito al Foglio 9, mappale 18, lungo il sentiero 
pedonale che dalla strada denominata “Anello delle Malghe” sale verso lo stallone di Malga 
Foraoro; 

• di prendere e dare atto che le spese per la realizzazione, istallazione e per la fornitura del 
materiale informativo e divulgativo relativo all’esecuzione della Grande Panchina venivano 
sostenute mediante il contributo di volontari e/o sponsor privati, senza alcuna spesa o contributo 
da parte del Comune di Caltrano o di altro ente pubblico; 

• di prendere e dare atto che l’Amministrazione Comunale si impegnava a cercare i volontari e/o gli 
sponsor privati che finanziassero la realizzazione della Grande Panchina e le attività commerciali 
che avrebbero aderito al progetto timbri e passaporti; 

• di demandare a successivi appositi provvedimenti l’assunzione degli atti necessari ad assentire 
l'installazione del manufatto, previa acquisizione di tutti i pareri necessari (autorizzazione 
paesaggistica di cui all’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., autorizzazione mutamento 
temporaneo uso civico ecc); 

• di demandare al Settore Tecnico l’assunzione degli atti inerenti e conseguenti all’adozione del 
presente provvedimento; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 6 giugno 2023 avente ad oggetto: “Delibera di Giunta 
Comunale n. 7 del 16 gennaio 2023 avente ad oggetto “Approvazione schema contratto di licenza con 
l’associazione “Big Bench Comunity Project” per la realizzazione di una Grande Panchina in località 
Foraoro” – Modifica “ veniva stabilito di approvare, in modifica al punto n. 1) della Delibera di Giunta 
Comunale n. 7 del 16 gennaio 2023, il nuovo schema di contratto di licenza secondo la bozza 



predisposta dall’Associazione “Big Bench Community Project (BBCP)” con “revisione Marzo 2023”; 

- che il luogo di installazione individuato è sito in località Foraoro, nel terreno di proprietà comunale 
gravato da uso civico catastalmente censito al Foglio 9, mappale 18, lungo il sentiero pedonale che dalla 
strada denominata “Anello delle Malghe” sale verso lo stallone di Malga Foraoro; 

Dato atto: 
- che con determina n. 314/2022 del 27 dicembre 2022 è stato affidato all’Architetto Floriano Panozzo, 

codice fiscale PNZ FRN 61E31 C824V, con studio professionale in Cogollo del Cengio (VI), in Via Monte 
Cengio n. 35/1, partita IVA 00922260245, l’incarico professionale di redazione del progetto 
definitivo-esecutivo, direzione lavori, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, certificato di 
regolare esecuzione e documenti endoprocedimentali connessi (documenti per l’ottenimento 
dell’Autorizzazione Paesaggistica di cui alla parte terza del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. e dello svincolo 
temporaneo dell’uso civico sull’area interessata - relazione sul mancato godimento del diritto di uso 
civico) dell’opera denominata “Realizzazione di una Big Bench (grande panchina) nel Comune di 
Caltrano, in località Foraoro”; 

- che in data 5 maggio 2023, prot. 2680, l’Architetto Floriano Panozzo ha depositato agli atti del Comune i 
documenti del progetto dell’opera denominata “Realizzazione di una Big Bench (grande panchina) nel 
Comune di Caltrano, in località Foraoro” necessari ad acquisire l’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi 
dell’art. 146 del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. e del D.P.R. 31/2017 e s.m.i.; 

- che, a seguito dell’espletamento dell’iter necessario, in data 6 giugno 2023, prot. 1510, l’Unione 
Montana Astico rilasciava idonea Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 22 gennaio 
2004 n. 42 e s.m.i. e del D.P.R. 31/2017 e s.m.i. per la “Realizzazione di una Big Bench (grande panchina) 
nel Comune di Caltrano, in località Foraoro”; 

Visto: 
- il progetto esecutivo intitolato “Realizzazione di una Big Bench (grande panchina) nel Comune di 

Caltrano, in località Foraoro”, redatto dall’Architetto Floriano Panozzo, codice fiscale PNZ FRN 61E31 
C824V, con studio professionale in Cogollo del Cengio (VI), in Via Monte Cengio n. 35/1, partita IVA 
00922260245, e depositato agli atti del Comune in data 27 marzo 2024, prot. 2384, e integrato in data 
15 aprile 2024, prot. 2938, composto dai seguenti elaborati: 
• E. 01 – Relazione tecnico illustrativa; 

• E. 02 – Documentazione fotografica; 

• E. 03 – Relazione paesaggistica semplificata; 

• E. 04 – Dichiarazione di non necessità della Valutazione di Incidenza Ambientale; 

• E. 05 – Quadro economico; 

• E. 06 – Computo metrico; 

• E. 07 – Elenco prezzi; 

• E. 08 – Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dell’opera o dei lavori; 

• E. 01 - Relazione tecnico illustrativa; 

• Perizia di stima dell’indennità di mancato godimento del diritto di uso civico (redatta dal Dott. 
Forestale De Marchi Michele, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della 
Provincia di Vicenza al n. 330, incaricato dall’Arch. Panozzo); 

• Tav. 01 – Estratti; 

• Tav. 02 – Planimetria di progetto; 

• Tav. 03 – Sezioni di progetto, prospetti di progetto, particolari di progetto; 

e sviluppato nel seguente quadro economico di spesa, così come di seguito riassunto: 

 



QUADRO ECONOMICO 

A) SOMME A BASE D’APPALTO 

A1 Importo lavori 14.438,56 € 

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 500,00 €  

Totale – Lavori e oneri per la sicurezza 14.938,56 € 

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE 

B1 Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) 445,58 € 

B2 Spese tecniche progettazione, D.L. e contabilità 3.000,00 € 

B3 Cassa di previdenza su spese tecniche (4% di B2) e bollo 122,00 € 

B4 IVA lavori (10% di A) 1.493,86 € 

 

Totale – Somme a disposizione dell’Amministrazione 5.061,44 € 

Totale complessivo del quadro economico (A + B) 20.000,00 € 

Precisato: 
- che l'intervento non è stato inserito nella programmazione triennale opere pubbliche, in quanto avente 

importo inferiore ad € 150.000,00 e pertanto non sottoposto a tale obbligo ai sensi dell’art. 37, comma 
2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

Esaminato: 
- il progetto esecutivo in argomento e dato atto che: 

• la realizzazione dell’opera non prevede espropriazioni; 
• le opere progettate e le soluzioni adottate dal progettista rispondono alle aspettative 

dell’Amministrazione e sono conformi alle vigenti disposizioni normative, con espresso riferimento 
alle regole e norme tecniche specifiche ed a quelle urbanistiche; 

• le aree oggetto d’intervento non risultano sottoposte a vincoli monumentali di cui alla parte 
seconda del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i.; 

• le aree oggetto di intervento risultano sottoposte al vincolo paesaggistico di cui alla parte terza del 
D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. ed è stata acquisita la relativa Autorizzazione Paesaggistica; 

• i lavori consistono in limitati movimenti di terreno per la predisposizione del piano di posa e nella 
fornitura e posa della grande panchina con opere connesse (pavimentazione antitrauma, 
staccionata ecc); 

• l’intervento non rientra tra le fattispecie per le quali è necessaria l’acquisizione del parere della 
Commissione Edilizia Comunale ai sensi dell’art. 11 del Regolamento Edilizio Comunale; 

Evidenziato: 
- che il costo dell’opera trova copertura finanziaria ai capitoli 2620 (codice bilancio 01.11-1.03.02.11.999) 

e 1620 (codice bilancio 01.05-2.02.01.99.999) del Bilancio Triennale di Previsione 2024/2026 – esercizio 
2024 – in conto residui passivi; 

- che l’intervento è finanziato per 5.000,00 €, e cioè per il costo corrispondente alla fornitura e posa della 
grande panchina, da contributo di privati, secondo quanto stabilito dalla fondazione “Big Bench 
Community Project (BBCP)”; 

- che l'IVA è un costo a carico dell'Ente non soggetto a recupero; 

- che parte delle voci di spesa previste nel quadro economico di progetto sono già state impegnate con 
Determina n. 314/2022 del 27 dicembre 2022: voci B2 e B3, per un totale di 3.122,00 €, relative 
all’incarico professionale di redazione del progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, contabilità ecc.; 

Assunto: 



- ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 e s.m.i. e secondo le modalità definite dalla 
delibera CIPE n. 143 del 27 dicembre 2002, il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
E56B22000180002; 

Rilevato: 
- che il progetto, nel rispetto delle disposizioni definite dall’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., è corredato 

dal “Verbale di verifica preventiva e di rispondenza del progetto esecutivo” redatto in data 15 aprile 
2024, agli atti del Settore Tecnico; 

Ritenuto: 
- ai sensi di tutto quanto sopraesposto, procedere all’approvazione del progetto esecutivo intitolato 

“Realizzazione di una Big Bench (grande panchina) nel Comune di Caltrano, in località Foraoro”, redatto 
dall’Architetto Floriano Panozzo, codice fiscale PNZ FRN 61E31 C824V, con studio professionale in 
Cogollo del Cengio (VI), in Via Monte Cengio n. 35/1, partita IVA 00922260245, e depositato agli atti del 
Comune in data 27 marzo 2024, prot. 2384, al fine di dar seguito alle volontà dell’Amministrazione 
Comunale; 

Visti: 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. ed in “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la strumentazione urbanistica comunale vigente; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

per tutte le motivazioni suesposte e qui da intendersi integralmente riportate  

1) di approvare il progetto esecutivo intitolato “Realizzazione di una Big Bench (grande panchina) nel 
Comune di Caltrano, in località Foraoro”, CUP E56B22000180002, redatto dall’Architetto Floriano 
Panozzo, codice fiscale PNZ FRN 61E31 C824V, con studio professionale in Cogollo del Cengio (VI), in Via 
Monte Cengio n. 35/1, partita IVA 00922260245, e depositato agli atti del Comune in data 27 marzo 
2024, prot. 2384, e integrato in data 15 aprile 2024, prot. 2938, composto dai seguenti elaborati facenti 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, anche se non materialmente allegati alla 
stessa: 
• E. 01 – Relazione tecnico illustrativa; 
• E. 02 – Documentazione fotografica; 
• E. 03 – Relazione paesaggistica semplificata; 
• E. 04 – Dichiarazione di non necessità della Valutazione di Incidenza Ambientale; 
• E. 05 – Quadro economico; 
• E. 06 – Computo metrico; 
• E. 07 – Elenco prezzi; 
• E. 08 – Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dell’opera o dei lavori; 
• E. 01 - Relazione tecnico illustrativa; 
• Perizia di stima dell’indennità di mancato godimento del diritto di uso civico (redatta dal Dott. 

Forestale De Marchi Michele, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della 
Provincia di Vicenza al n. 330, incaricato dall’Arch. Panozzo); 

• Tav. 01 – Estratti; 
• Tav. 02 – Planimetria di progetto; 
• Tav. 03 – Sezioni di progetto, prospetti di progetto, particolari di progetto; 



e sviluppato nel seguente quadro economico di spesa, così come di seguito riassunto: 

QUADRO ECONOMICO 

A) SOMME A BASE D’APPALTO 

A1 Importo lavori 14.438,56 € 

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 500,00 €  

Totale – Lavori e oneri per la sicurezza 14.938,56 € 

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE 

B1 Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) 445,58 € 

B2 Spese tecniche progettazione, D.L. e contabilità 3.000,00 € 

B3 Cassa di previdenza su spese tecniche (4% di B2) e bollo 122,00 € 

B4 IVA lavori (10% di A) 1.493,86 € 

 

Totale – Somme a disposizione dell’Amministrazione 5.061,44 € 

Totale complessivo del quadro economico (A + B) 20.000,00 € 

2) di prendere e dare atto che: 
• il costo dell’opera trova copertura finanziaria ai capitoli 2620 (codice bilancio 

01.11-1.03.02.11.999) e 1620 (codice bilancio 01.05-2.02.01.99.999) del Bilancio Triennale di 
Previsione 2024/2026 – esercizio 2024 – in conto residui passivi; 

• l’intervento è finanziato per 5.000,00 €, e cioè per il costo corrispondente alla fornitura e posa 
della grande panchina, da contributo di privati, secondo quanto stabilito dalla fondazione “Big 
Bench Community Project (BBCP)”; 

• l'IVA è un costo a carico dell'Ente non soggetto a recupero; 
• parte delle voci di spesa previste nel quadro economico di progetto sono già state impegnate con 

Determina n. 314/2022 del 27 dicembre 2022: voci B2 e B3, per un totale di 3.122,00 €, relative 
all’incarico professionale di redazione del progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, 
contabilità ecc.; 

• la realizzazione dell’opera non prevede espropriazioni; 
• le opere progettate e le soluzioni adottate dal progettista rispondono alle aspettative 

dell’Amministrazione e sono conformi alle vigenti disposizioni normative, con espresso 
riferimento alle regole e norme tecniche specifiche ed a quelle urbanistiche; 

• le aree oggetto d’intervento non risultano sottoposte a vincoli monumentali di cui alla parte 
seconda del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i.; 

• le aree oggetto di intervento risultano sottoposte al vincolo paesaggistico di cui alla parte terza 
del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. ed è stata acquisita la relativa Autorizzazione 
Paesaggistica; 

• i lavori consistono in limitati movimenti di terreno per la predisposizione del piano di posa e nella 
fornitura e posa della grande panchina con opere connesse (pavimentazione antitrauma, 
staccionata ecc); 

3) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Dott. Ronny Villanova, 
Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’opera 
di cui trattasi. 

Caltrano lì 15-04-2024 Proponente 
Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa Villanova Ronny 



  
 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 15-04-2024 
 
Oggetto: PROGETTO REALIZZAZIONE BIG BENCH (GRANDE PANCHINA) NEL COMUNE DI 

CALTRANO, IN LOCALITA' FORAORO - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente 

 Sandonà Luca 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il Segretario Comunale 
 Strazzabosco Sabrina 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


